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FAKULTETI | EDUKIMIT

Né gjuhén mésimore shqgipe (Programi Fillor dhe Parashkollor):

1. Referat pér zgjedhjen e njé (1) Mésimdhénés né Iémin e Pedagogjisé (avancim /
riemrim né pérputhje me nenin 172 pérkatésisht 173 té Statutit) pér Iéndét: Pedagogji e
edukimit parashkollor, Metodologjia e edukimit gjithépérfshirés, Filozofi e edukimit,
Strategjité e edukimit parashkollor, Bazat e hulumtimit né edukim (Programi Parashkol-
lor) dhe Teoria e mésimit, Edukimi gjithépérfshirés me metodologji, Bazat e hulumtimit né
edukim (Programi Fillor)

1. Shemsi Morina

2. Referat pér zgjedhjen e njé (1) Mésimdhénés né Iémin e edukimit muzikor (né gjuhén
mésimore shiqipe dhe boshnjake) (avancim / riemrim né pérputhje me nenin 172
pérkatésisht 173 té Statutit) pér léndét: Bazat e arsimit muzikor me metodologji (Programi
parashkollor) dhe Bazat e arsimit muzikor me metodologji (Programi fillor).

1. Bajram Cupi

3. Referat pér zgjedhjen e njé (1) Asistent/te pér grup léndésh né gjuhén shqipe pér
Programin Parashkollor dhe Fillor (riemrim né pérputhje me nenin 174 té Statutit).

1. Albulena Alidema

Né gjuhé&n mésimore turke

1. Referat pér zgjedhjen e njé (1) Mésimdhénési né grup lIéndésh nga Iémi i matem-
atikés (avancim / riemrim né pérputhje me nenin 172 pérkatésisht 173 té Statutit) pér
Iéndét: Matematika | (Programi Parashkollor), Matematika Il ( Programi Parashkollor),
Metodologji e mésimit té&€ matematikés I, Metodologji e mésimit té matematikés Il.

1. Miinevver M. Yidirim
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PER ZGJEDHJEN E STAFIT AKADEMIK

Fakulteti: Edukimit

Léndét: Pér 1éndét né gjuhén mésimore shqipe:

Pedagogji e edukimit parashkollor, Metodologji e edukimit
gjithépérfshirés, Filozofi edukimi, Strategjité e edukimit parashkollor,
Bazat e hulumtimit né edukim (Programi parashkollor), Teori e mésimit,
Edukimi gjithépérfshirés me metodologji, Bazat e hulumtimit né edukim
(Programi fillor)

Kandidatét e paraqitur: Shemsi Morina
Komisioni recensues:

1. Prof. Asoc. Dr. Muharrem Gashi, kryetar
2. Prof. Dr. Erleta Celmeta, anétar

3. Prof. Asoc. Dr. Pranvera Kamani, anétar
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Kandidati 1
Shé&nimet pér kandidatin pér t2 cilin shkruhet raporti
Emri dhe mbiemri: Shemsi Morina
Datélindja dhe vendlindja:
Shkollimi superior:

i Tiranés, Viti 2016

16.05.1977, Astrazup, Malishevé
PhD - Fusha Psikologji Pedagogji, Universiteti Europian

Master i shkencave Pedagogjike - Fakulteti Filozofik,
Universiteti i Prishtinés, Viti 2010
BA - Profesor i Pedagogjisé, Fakulteti Filozofik,
Universiteti i Prishtings, Viti 2003

Doktor shkence
Profesor asistent
2017

Edukimit

"Ukshin Hoti" Prizren

Grada shkencore:

Titujt akademike:

Viti kur &shté fituar titulli aktual;
Departamenti/Fakulteti:
Universiteti:

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor

Kontributi shkencor i kandidatit

Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe numrit té pérgjithshém t& punimeve
shkencore té kandidatit, t¢ cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e punés sé tij

shkencore
: Numri i publikimeve
Veprimtaria shkencore e kandidatit Nga fillimi [NE 4 vjet8t e
i karrierss | fundit
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si autor| 7 3
kryesor”
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si koautor | 7 5
Publikimet shkencore né revistat pa “impact faktor” si autor
kryesor
Publikimet né revista t& tjera shkencore t& publikuara né Kosové | | 1
Publikimet né revista té tjera shkencore t& publikuara né rajon 4 -
(Kontribute t& tjera shkencore dhe artistike) Kumtesa me réndési| 13 6
shkencore né vend Karakteri Ndérkombétar
Trajnime me karakter Ndérkombétar me Interes né Kosové 1 -
Trajnime Nd&rkombétare jashté Kosovés
Hulumtimet dhe projektet shkencore I |
Takime me réndési ndérkombétare
Kumtesat jashté vendit 6 2
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LIBRAT UNIVERSITAR
MORINA, SH. (2020) TEORI E MESIMIT, LIBRARIA PENA, PRIZREN

MONOGRAFI o ) i o
MORINA, SH. (2020) STRATEGJITE E MESIMDHENIES SE DIFERENCUAR ME FEMIJET
ME VESHTIRESI NE TE NXENE, LIBRARIA PENA, PRIZREN

Titujt profesional dhe shkencor

Kandidati ka gradén shkencore t& doktorit t& shkencave né Pedagogji dhe Psikologji, si dhe
thirrjen akademike t&é Profesorit asistent ¢ fituar né Universitetin "Ukshin Hoti" Prizren
né vitin 2017

Punimet relevante t& kandidatit
(NE kété pjesé té raportit shénohen publikimet né revistat me “Impact factor”)

Tabela 2. Punimet shkencore ose té arriturat artistike t& kandidatit ¢ cilat tregojné
origjinalitetin, ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel ndérkombétar

Té& dhénat pér punimet: Pa
Autorét / Titulli / Revista / Viti / VEllimi / Numri / Faqet “Impact |“Impact |Nr. I
factor” |factor” |Citime

(pikat) ve
Shemsi Morina (2021). Adaptation of the epistemological belief scale | +
(o Kosovo, European journal ef educational research, Volume 10, Isuue

1
htips://doi.org/10.1 2973/cu-jer.10.1.299

Fatime Hoxha & Shemsi Morina; Children with special educational |+
needs in Suhareka, characteristics and school career, Universal Journal
of Educational Research. Volume 8, No 11B, 2020

hitps://doi.org

Bajram Cupi & Shemsi Morina (2020). The influental power and the
importance of music and advertising and marketing, Journal of Life
Economics. Volume 7 - Issue 1/2020 +

hitps://doi.ore//10.15637/jlecon.7.002

Shemsi Morina (2020). Differentiated teaching strategies with children
with leaming difficulties, Prizren Social Science Journal. Volume 3 -
Issue: 3/2019

https://doi.org/10.32936/pssi.v3i3.122 *

Shemsi Morina (2019). The importance of pre-school institutional
education in the overall development of children, in particular
development of language and communication skills, Homeros. Volume
2 -lIssue 4

hitps://doi.org/10.33390homeros.2.015

Shemsi Morina (2018). Opinions and Recommendations for Inclusion
Training of Teachers in Kosovo, International reffered journal of
researches on economy management. {ssue 18/2018 +
https v, worldeat. orgltitle/opinions-gnd-recommerndations-for-

Linclusion-training-of-teachers-in-

N T T T T e e
3
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kasovo/ocle/8163467288&referer=brief results

Shemsi Morina (2018). The Attitudes of the Eilementary School
Teachers Towards the Teaching Principles and Methods: A Kosovo
Case, International journal of Psycho-educational studies. Volume 7
nt/3 +

https://ww.worldcat.org/title/the-attitudes-of-the-elementarv-school-

teachers-toards-the-teaching-principles-and-methods-a-kosovo-
case/oclc/8686792839& referer=brief results

Shemsi Morina (2018). Examination of the Self-efficcy of Teacher
Candidates in Kosovo Regarding Teaching Principles and Methods,
European journal of education studies. Volume 4, isuue 6. Pg.18 +
fittp:Hdx. doi.org/10,528 1/zenodo. 1249050

Shefqet Mulliqi & Shemsi Morina (2016). Human Trafficking and
Criminality of Minors in Kosovo, European Academic Research.
Volume 111, issue 12. .

Shemsi Morina (2015). Implementation of Differentiated Teaching an
[mperative of Time, American Research Thoughts, Volume [, Issue 6,

https://www.worldeat. org/title/implementation-oi-differ
imperative-of-titne/ocke/9474 5944 0& referer=briel_resulis

Shemsi Morina (2015). Assesment of Students Knowledge Types and
its most Effective Instruments, Journal of Educational and Social
Research. Volume 5, no 2 +
hitp://dx.doi.org/10.590 1 /jesr.2015.v5n2p23

Shemsi Morina (2014). Ndryshimet bashkékohore né¢ arsim +
domosdoshméri e kohés moderne, Diskutime. Volume 111, 6 fq

Shemsi Morina (2014). Réndésia e bashképunimit familje shkollé né
pérgatitien e t& rinjéve né shekullin 21, International Journal on ICT,
volume HL, 5 fg. +

WWW, iclca.nrg

Shemsi Morina (2013). Format bashkekohore te organizimit te punes
mesimore, Buletin i Universitetit Planetar t& Tiran#s nr 3 (VII) 12 fq.
hitps://edoc.site/download/uni-tir-buletin-pdf-free.hitml

Shemsi Morina (2012). Planifikimi i punés mésimore dhe elementet e
planifikimit mir&, Buletin i Universitetit Planetar t& Tiranés nr 2 (VI).
Fq.13 &
https://edoc.site/download/uni-tir-buletin-pdf-free htinl
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3. Mobiliteti i kandidatit

Kandidati Shemsi Morina, pérve¢ qé ka studivar né Universitetin Europian t& Tiranés, ka qené
edhe pjesémarrés n& shumé konferenca shkencore, trajnime profesionale, si dhe vizita
studimore jashté vendit e q& t& gjitha kéto tregojné pér mobiltetin e kandidatit. Kandidati ka
qené edhe bashkéorganizator i disa konferencave qé jang& organizuar nga Universiteti "Ukshin
Hoti" Prizren né bashké&punim me Universitetet tjera ndérkombétare. Né tabelen e mé&poshtme
po e pasqyrojmé pjesémarrjen e kandidatit né disa prej konferencave mé me réndési, né disa

prej t& cilave ka gené organizator si dhe prezantues i problematikave té& fush

&s sé& Pedagogjisé.

Tabela 3. Pjesémarrje né€ trajnime konferenca shkencore né nivel vendi dhe

ndérkombétare

|Punime shkencore (abstrakte) ne Konferencat Nderkombetare dhe Kombetare Shkencore

l]‘itulli i punimit [Konferenca [Viti 7 Vellimi /faget
Evaluation of primary school . b

lower level teachers o Iches . Intemat!onal Humanities and8-I0 november 2019
activities based onEducational Sciences Congress ( 8-10/1,mir/ Turkey
muiticultural education inNovember 2019/Izmir/Turkey )

Kosovo http://icheskongre.com/

Functions of the game in th§|
development of language andIMCOFE’2019, Antalya - Turkey

communication skills in pre{http://www.imcofe.org/7imcofe/home

April, 2019, Antalya -
Turkey

schoolchildren

IMCOFE’2019, Antalya - Turkey
MCOFE’2019. Antalya - Turkey
http://www.imcofe.org/7imcofe/home

School  Environment and
Teacher Competencies in the]
Context of Multiculturalism

April, 2019, Antalya -
Turkey

Implementation of] .
contemporary teaching i Elzllsltntematlonal conference The West of the
primary  school of  thefThe East of the West

municipality of Prizrem

June 27-29, 2018 Prizren
Kosovo, I1SBN:978-605-
63882-3-6

Motif Vakfi Uluslurarasi Sosyal bilimler

Investigation of attitudes OfSoampozyumu ( 8-10 Kasim 2018/Canakale

Primary School Teachers]
Toéards inclusion

8-10
2018/Canakale
§SBN:978-975-9049-26-

Kasim

Implementation of teachingl6" International congress on curriculum and
methods in schools instruction

Motif Vakfi Uluslurarasi Sosyal bilimler

Opinions and sugggesstions O{Sempozyumu { 8-10 Kasim 2018/Canakale )

primary education teachers on
inclusion education

i 11-13 October
https://icciepok.com/en/epok-en 2018/Kars Turkey
8-10 Kasim

2018/Canakale
gSBN:978-975-9049-26-

The causes of undersirable| Eurasian Scientific Development

behavior of pupils andhttp:/ppublishing.org/upload/iblock/e44/E-
successful  strategies foriConf-Psych-04.pdf

managing them

May 2015/

Pg.36-40,
Austria
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Effects of organizing work i
groups to motivate students t
Learn

Eurasian Scientific Development
https://docplayer.ru/44652833-The-fifth-
international-conference-on-eurasian-
scientific-development.htinl

June 2015/

99-108,
Austria

cooperation betéeen family
and school in preparation of 21
century youth

The importance and forms ofi3™

International Multidisciplinary

Society and Open Governance

http://www.ictea.org/previous_conference.p
hp

Conference on ICT Education, Knowledge;

Tirang — Albama, 2014

2018-Bildiri-%C3%96zetleri%20(1).pdf

dryshimet bashkékohore n&Konferenca e treté shkencore ndérkombétarelVolIIL.2014  Durrés-
arsim domosdoshméri e kohés{" Shteti, shogéria dhe e drejta: Bashl\c:pummlAlbﬁmla
modeme Rajonal "
Attitudes of Primary Schoollll.Interantional Teacher Education And
Teacher About  TeachingAccreditation Congress 2R'€;§9Tugétober 2018,
Methods and Techniques hitps://epdad.org.tr/data/genel/pdf/I TEAC- - 4/

The impact of the internet on
the students of lo&er secondary
schools in the Municipality of]

Behavioral Sciences
https://conferencealerts.com/shoé-

Prizren

event?id=193583

XV1. European Conference on Social andPrizren, Kosovo — May

10-12, 2018

Assessing the viegs of lowen

iches International  Humanities

andllzmir-Turkey

November 8-10, 2019

achievements of the Faculty of]
Education (Kosovo Case)

hitp://icheskongre.com/

primary teachers on activitiesfEducational Sciences Congress ( 8-10

based on multiculturalINovember 2019)

education in Kosovo hitp://icheskongre.com/

Expectations  of  teacherlches International Humanities andjlzmir-Turkey
qualification in elementarylEducational Sciences Congress ( 8- jfNovember 8-10, 2019
education  programs  andNovember 2019 )

The Importance of Play in
Preschool Children's
Education and The Opinions of]
Preschool  Teachers  and

[nternational symposium on Academic
Studies in Educational and Social Sciences
Studies

https://doc-0k-7k-

Teacher Candidates

Hocs.googIeuserconlent.com/docs/securesci

haOro937gcuc7l7deffksulhgSh7mbpl/ar6r3
90ma9med390idiboslejlaldpdd/ 157609440

0000/15883307400369529653/*/1C25p9Ey

BMcOFV4uovd VI7YEJEBfpy7fi?e=doénlo

Ankara - Turkey - 15-17
[November, 2019

hd
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S. Titulli i citi propozohet - Kandidati Shemsi Morina Propozohet pér zgjedhje né thirrjen
¢ Profesorit t€ asocuar pér léndét: Pedagogji e edukimit parashkollor, Metodologji e edukimit
gjithépérfshirés, Filozofi edukimi, Strategjité e edukimit parashkollor, Bazat e hulumtimit né
edukim (Programi parashkollor), Teori ¢ mésimit, Edukimi gjithépérfshirés me metodologji,
Bazat e hulumtimit né edukim (Programi fillor).

Pérfundim

Mbéshtetur né nenin 172, pikat 1,1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, t& Statutit té Universitetit "Ukshin Hoti"
Prizren, si dhe né nenin 5 t& Rregullores pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin,
riemé&rimin dhe avancimin e personelit akademik n& Universitetin "Ukshin Hoti" Prizren

pika 1.1, kandidati ka gradén e doktorit t& shkencés;

pika 1.2, ka monografi t& botuar dhe Publikime t& mjaftueshme né revista ndérkombétare si
autor i paré ose korrespodent;

pika 1.3, vlerésimet d&shmojné q& kandidati ka treguar dhe tregon aftési né mésimdhénie;

pika 1.4, ka déshmuar pung, dije dhe mjeshtéri né l&ndét e 18misé s& pedagogjisé, kété e
argumentojné jo vetém vlerésimet, por edhe tekstet e botuara e g& tregojné njé puné t& shkélqyer
t& kandidatit;

Kandidati ka pérvojé t& gjaté pune n&¢ mésimdhénie, né vecanti né mésimdhénie universitare
dhe n& udhéheqje e menaxhim t& institucioneve arsimore.

Mbéshtetur n& déshmité e shumta qé pérmban dosja e kandidatit, e gé té gjitha pérmbushin edhe
kérkesat ligjore e Statutare & UUHP, Komisioni recensues vleréson se Shemsi Morina éshté
kandidat i cili me pérgjegjési profesionale e akademike do (& kryejé té gjitha detyrat € punés si
Profesor i asocuar pér [&ndét;

Pedagogji e edukimit parashkollor, Metodologji e edukimit gjithépérfshirés, Filozofi edukimi,
Strategjité e edukimit parashkollor, Bazat ¢ hulumtimit né edukim (Programi parashkollor),
Teori e mésimit, Edukimi gjithépérfshirés me metodologji, Bazat e hulumtimit né edukim
(Programi fillor).

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit recensues:

1. Prof. Asoc. Dr. Muharram Gashi, kryetar

/%Zw

2.  Prof. Dr. Erleta Celmeta, anétar
Crivlg Celmplty

3. Prof. Asoc. Dr. Pranvera Kamani, anetar

f%a [ pere \ze&uw&/

Poez
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Fakulteti: Edukim
Lénda/ét: Bazat e edukimit muzikor me metodologji ( programi parashkollor ) dhe
Bazat e edukimit muzikor me metodologji ( programi fillor )

Kandidatét e paraqitur: Bajram Cupi

Shénimet pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri: Bajram Cupi
Datélindja dhe vendlindja: 05.10.1967, Kérgové
Shkollimi superior: Doktor i Artit muzikor dhe muzikologiisé

Grada shkencore: Dr.sc.

Titujt akademiké: Profesor asistent
Viti kur éshté fituar titulli aktual: 2016
Departamenti/Fakuiteti: Edukim
Universiteti: Ukshin Hoti Prizren

Komisioni recensues:

1. Prof. asoc. dr. Rifat Morina kryetar, f
2. Akademik Rauf Dhomi anétar,
3. Prof. dr. Arifikmet Xhemajli anétar,
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1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor

Kontributi shkencor i kandidatit

Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe numrit té pérgjithshém té punimeve shkencore té
kandidatit, té cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e punés sé tij shkencore

Numri | publikimeve

Veprimtaria shkencore e kandidatit Nga filliml 1| N& 4 vjetét e

karrierés fundit
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si autor kryesor' 10 3
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si koautor 1 1
Publikimet né revista t& tjera shkencore t& publikuara né Kosové
Publikimet né revista té tjera shkencore t& publikuara né rajon
(Kontribute té tjera shkencore dhe artistike) Kumtesa me réndési 9 -
shkencore né vend Karakteri Ndérkombétar
Trajnime me karakter Ndérkombétar me Interes né Kosové 2 -
Trajnime Ndérkombétare jashté Kosovés
Hulumtimet dhe projektet shkencore
Takime me réndési Ndérkombétare
Kumtesat jashté vendit 5 -

DISPENCA

Bazat e arsimit muzikoré me metodiké

Metodika dhe metodologjia e punés sé pedagogut me kéngétaré

MONOGRAFITE

Teknika vokale ( kéngétari dhe zéri ), 2017

Titujt profesional dhe shkencor

Kandidati Bajram Cupi ka gradén e doktorit t& shkencés e fituar né vitin 2013, ndérsa
thirrjen akademike té profesorit asistent € ka marr né Universitetin "Ukshin Hoti" né
Prizren né vitin 2016.
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Punimet relevante té kandidatit

(N& kété pjesé & raportit shénohen publikimet né revistat me “Impact factor”}

Tabela 2. Punimet shkencore ose té arriturat artistike té kandidatit té cilat tregojné
origjinalitetin, ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel ndérkombétar

Bajram Cupi ( 2015 ). Réndésia e kéndimit né orét e edukimit
muzikor, Shkup

Té dhénat pér punimet: Pa |
Autordt | Titulll / Revista J Viti / Valliml / Numr / Faqet ‘impact “Impact | Nr.|
facto | factor’ | Citimeve
: {pikét)
Bajram Cupi (2020). Coral singing and solo singing in the
conditions of the society and the education system of our
schools +
https://www.worldcat.org/title/choral-singing-and-solo-singing-
in-the-conditions-of-the-society-and-the-education-system-of-
our-schools/oclc/8861735025&referer=brief results
Bajram Cupi (2021). The importance of singing in music
education classes,
https://www.worldcat.org/title/the-importance-of-singing-in- +
music-educationclasses/oclc/8920585792&referer=brief results
Bajram Upi (2020). The influental power and the importance of
music and advertising and marketing, Journal of Life
Economics. Volume 7 — Issue 1/2020 +
| https://doi.org//10.15637/jlecon.7.002
Bajram Cupi ( 2020 ).Ta duam muzikén klasike, Votra +
Bajram Cupi ( 2020 ). Kéndimi koral né Kérgové, Votra +
Bajram Cupi ( 2015 ). Kreativiteti muzikor i fémijéve, Shkup +
+

Bajram Cupi ( 2013 ). Veprimtaria krijuese e nxénésve, Revista
Diskutime

Bajram Cupi ( 2013 ). Roli i kéndimit koral né arsim dhe
shoqéri, Revista Diskutime
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4, Mobiliteti i kandidatit

(Né kélé pjesé té raportit shénohen universitetet né té cilat ka studiuar kandidati, si dhe institucionet e
tiera né té cilat ai ka qéndruar pér qéllime pedagogjike shkencore}

Kandidati Bajram Cupi, studimet themelore i ka kryer né Akademiné e Arteve né Tirané,
ndérsa studimet e magjistraturés si dhe doktoratés i ka pérfunduar né Republikén e Bullgarisé
dhe ky fakt tregon pér mobilitetin e kandidatit.

TRAJNIMET NDERKOMBETARE JASHTE KOSOVE

Kandidati Bajram Cupi, ka gené pjesémarrés si dhe prezantues i shumé punimeve nga fusha e
edukimit muzikor n€ konferenca té ndryshme kombétare e ndérkombétare.
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5. Titulli i cili propozohet - Kandidati Bajram Gupi propozohet pér zgjedhje né
thirrjen e Profesorit té asocuar né léndét Bazat e edukimit muzikor me
metodologji ( programi parashkollor } dhe Bazat e edukimit muzikor me
metodologji ( programi fillor )

Perfundim

Mbéshtetur né nenin 172, pikat 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, t& Statutit té Universitetit
“Ukshin Hoti" Prizren, si dhe né nenin 5 té Rregullores pér procedurat
pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit
akademik né Universitetin "Ukshin Hoti" Prizren, konstatojmé si né vijim:

- Kandidati ka gradén e doktorit t& shkencés, kriter i pércaktuar me
Statutin e UUHP;

- ka monografi té botuar dhe Publikime té mjaftueshme, pérkatésisht 3
punime sipas udhézimit administrativ t& MASH pér njohjén e
platformave;

- Ka treguar sukses né punén me studenté né 1éndét e Iémisé sé& Edukimit
muzikoré, gjé té cilén e vertetojné vlerésimet e studentéve pérgjaté
pérvojés sé ti né Universitetin Ukshin Hoti né Prizren;

Kandidati ka pérvojé té gjaté pune né mésimdhénie, né vecanti né
mésimdhénie universitare.

Andaj mbéshtetur né dokumentet e gjetura né dosjen e kandidatit, Komisioni
recensues rekomandon se Bajram Gupi ka aftési profesionale dhe me sukses
do té kryejé detyrat e punés si Profesor i asocuar pér l1éndét: Bazat e edukimit
muzikor me metodologji ( programi parashkollor ) dhe Bazat e edukimit
muzikor me metodologji { programi fillor )

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit recensues:

1. Prof. Asoc. Dr. Rifat Morina .

; >
2. Akademm .
hd J

3. Prof. Dr. Arifikmet Xhemajli

=7 /. .y
// AL 5.};
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Fakulteti: Edukimit
Lénda/ét: Asistent/e pér: Grup léndésh nga gjuha shqipe

Kandidatét e paraqitur: Ma.sc. Albulena Alidema (Phd.cand.)

Shénimet pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri: Ma.sc. Albulena Alidema
Datélindja dhe vendlindja: 16.06.1986

Grada shkencore: Master / PhD.cand.

Titujt akademiké: Asistente
Viti kur éshté fituar titulli akademik: 2014
Departamenti/Fakulteti: Edukimit

Universiteti: Universiteti 1 Prizrenit “Ukshin Hoti”
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Komisioni recensues:

|--"= . =
1. Prof. asoc. dr. Ragip Gjoshi kryetar ’GS‘I O W
2. Prof. ass. dr. Xhafer Beqiraj anétar ﬁ%ﬁ_
3. Prof. ass. dr. Xhavit Beqiri anétar \(I/jéfg |

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor

Kontributi shkencor i kandidatit

Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe numrit t& pérgjithshém té punimeve
shkencore t€ kandidatit, t€ cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e
punés sé tij shkencore

F 5 Lo
. e fundit

Publikimet shkencore né revistat me “impact
faktor” si autor kryesor

Publikimet shkencore né revistat me ‘““impact
faktor” si koautor

Publikimet né revista té tjera shkencore té
publikuara né Kosové

Publikimet n€ revista té tjera shkencore té
publikuara né rajon

(Kontribute té tjera shkencore dhe artistike) 5 3
Kumtesa me réndési shkencore né vend Karakteri

R
2
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Ndérkombétar

Trajnime me karakter Ndérkombétar me Interes
né Kosové
Trajnime Ndérkombétare jashté Kosovés

Hulumtimet dhe projektet shkencore

Takime me réndési Ndérkombétare

Kumtesat jashté vendit 2 2

LIBRAT UNIVERSITARE

MONOGRAFITE

Titujt profesionalé dhe shkencoré

Pérmbledhje e aktivitetit shkencor
Kontributi shkencor i kandidatit Ma. Albulena Alidema(Phd.cand)

Bazuar né€ jet€shkrimin e kandidates, dhe né déshmité e ofruara né Dosjen e saj (t&
kompletuar) t€ konkurrimit t& kandidates, s& vetém, pér kété pozité t& asistentes, po japim (&
dhéna bibliografike dhe vlerésimet tona. Nga shqyrtimi i detajuar i t€ dhénave bio-
bibliografike, vérehet se kandidati ka njé kontribut té ¢mueshém né fushén e mésimdhénies
dhe até shkencore té gjuhésiss,
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Punimet relevante t€ kandidatit
(NéE kété pjesé té raportit shénohen publikimet né revistat me “Impact factor”)

Tabela 2. Punimet shkencore ose té arriturat artistike té kandidatit té cilat
tregojné origjinalitetin, ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel
ndérkombétar

 Tednmatperpummes | | Be
- Autorét/ Titulli /Revista / Viti/ Véllimi / Numri /. | “Tmpac | “Impac

Faqget t t
P — factor” | factor”
(piken) | (piken)
llena Alidema T | 1 7]

L B e

Tema: “Ndikimi i teksteve shkollore pér nxénien e gjuhés

standarde shgipe” botuar mé: 13-14 /2020, fage 56-63.
Seminari XIII ndérkombétar i Albanologjisé, mbajtur
mé 25- 26 shtator, 2019, Tetové.

- Albulena Alidema 1

Tema: “Pérdorimi i gjuhés standarde né mediat
audiovizive né¢ Kosové”, Botuar mé: 11-12/ 2019, fage 232-
238, Tetové. Seminari XII ndérkombétar i
Albanologjisé, mbajtur mé 28 shtator, 2018. Tetové.

- Albulena Alidema 1

Tema: “Gjuha standarde né Kinematografiné e Kosovés”,
botuar né Prishting, 2018, fage 293-299. Seminari
ndérkombétar pér gjuhén, letérsiné dhe kulturén
shqiptare, mbajtur mé: 14- 25.08. 2017, Prishtiné.

= Albulena Alidema 1

Tema: “Pérdorimi i varianteve gjuhésore né shfagjet
teatrore né Kosové’, botuar né Prishting, 2016 fage 551-
558. Seminari ndérkombétar pér gjuhén, letérsiné dhe
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kulturén shqiptare, mbajtur mé&: 15-26. 08.2016.

- Albulena Alidema 1

Tema: “Pérdorimi i varianteve gjuhésore né televizionin
“Klan Kosova’’, botuar né Prishting, 2015 fage 259-262.

Kumtesat I “Java e shkencés”, 2014 mbajtur mé 13-16
maj 2014, Prishting.

- Albulena Alidema, Majlinda Emini 1

Tema: “Ndikimi i shkollés pér nxénien e gjuhés standarde
shqipe” botuar né Prishting, 2013, fage 23-30. Kumtesat I
“Java e shkencés”, 2013 mbajtur mé: 31.10.2013

- Albulena Alidema 1

Tema: “Zyrtarizimi i toskérishtes dhe pérmbysja e varietetit té
elbasanishtes” Revista “Akademia”, Prishting, 2021 - Né&
proces té botimit.

3. Mobiliteti i kandidatit

(NéE kété pjesé té raportit shénohen universitetet né té cilat ka studiuar
kandidati, si dhe institucionet e tjera, né té cilat ai ka géndruar pér géllime
pedagogjike- shkencore)

PhD. cand. Albulena Alidema, aktualisht &shté né pérfundim t€ studimeve
t& doktoratés né Fakuitetin Filologji-Histori 1€ Universitetit 1€ Tiranés, ku
éshté né proces t€ mbrojtjes sé temés s€ doktoratés me temén: “Vézhgime
rreth kulturés sé gjuhés né mediat audiovizive né Kosové”, me udhéheqése
shkencore prof. dr. Aljula Jubani. Titullin “Master” e ka marré né Degén e
Gjuhés Shqipe, té Fakultetit t&€ Filologjisé s€ Universitetit t€ Prishtinés, mé
2011, me noté mesatre 9.3. Po né& kété institucion, mé 2007, ajo ka marré
titullin Bagelor i Gjuh&s Shqipe, me noté¢ mesatere té studimeve 8.72,
(Gjithsey 240 piké - ECTS). Gjaté késaj kohe, ajo ka marré pjesé né
veprimtari t€ ndryshme shkencore, si né: "Java e shkencés (Prishtiné, 2013

.
5
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dhe 2014), né Qendrén e Studimeve Albanclogjike (Tirang€, 2015), né
Seminarin Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsingé dhe Kulturén Shgiptare
(Prishting, 2016 dhe 2017) si dhe né Seminarin ¢ XII dhe té XIII
ndérkométar t€ Albanologjis€ né vitin 2018 — 2019, Tetové (Magedoni e
Veriut). Aktualishit ka né proces t€ botimit njé punmi ne revistén
“Albanologjia” Prishtiné.

4. Pérvoja né mésimdhénie universitare

Albulena Alidema, pérve¢ né Universitetin e Prizrenit, ku aktualisht &shté
asistente e rregullt, kontributin e saj profesional ¢ ka dhéné edhe né
Universitetin e Prishtinés, né cilésiné e asistentes bashképunétore, pér
léndét: Kultur€ gjuhe, Gjuhé€ shqipe dhe Shkrim akademik, si dhe né
Universitetin ¢ Mitrovicés, né cilésiné e ligjérueses sé angazhuar, né 1éndét:
Gjuhé shgipe I, Gjuhé shqgipe II, Gjuhé shgipe III si dhe né Iéndén
Metodologji e gjuhés.

Po ashtu, Albulena Alidema ka pérvojé pune profesionale edhe né 1€min ¢
medias, si né “Bussines Chanel 17 (2010-2011) dhe né "Lajm” (2007).
Kandidatja né fjalé, kohéve t&€ fundit, ka qené e angazhuar né lektorimin e
teksteve mésimore nga 1€énda e Matematikés.

5. Titulli i cili propozohet -Asistent/e pér grup léndésh né gjuhén shqipe
pér programin fillor dhe parashkollor.

Pérfundim

6. Pérfundimi dhe propozimi:

Pasi 1 kemi shqyrtuar me kujdes té gjitha t€ dhénat e paragitura nga kandidatja,
duke pérfshiré CV-ng, angazhimin né Universitetin e Prizrenit “Ukshin Hoti",
dhe n€ universitetet e tjera t€ vendit, si dhe duke pasur parasysh pérkushtimin e
saj pér avancim t€ métejmé si né fushé t€ studimeve, ashtu edhe né até (&
metodologjis€é s€ mésimdhénies bashkékohore t€ gjuhés shqipe, si dhe
mbéshtetur né nenin 174 (€ statutit t€ Universitetit t€ Prizrenit “Ukshin Hoti”
kandidatja, e vetme, Albulena Alidema i plotéson té gjitha kriteret e
parapara, prandaj Komisioni recensues i propozon Senatit té¢ Universitetit t&
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Prizrenit "Ukshin Hoti", ta riemérojé né pozitén e asistentes sé rregullt pér:
Grup léndésh nga gjuha shqipe.

7. Arsyetimi

Kandidatja, Albulena Alidema, e ka pérgatitjen akademike né pérputhje me
kérkesat e Konkursit. Né vazhdimési, rezultatet e saj kané shénuar rritje
cilésore. Késhtu, derisa nota mesatare e studimeve t€ saj né bagelor ishte 8.
72, n€ nivelin Master mesatarja &shté ngritur né 9. 3. Ndérkaq, vértetimi i
notave t€ studimeve t€ doktoratés, tregon rritje edhe mé (€ lartié (&
mesatares (9. 62). Gjithashtu, ecuriné e saj e déshmon edhe pjesémarrja né
konferenca e simpoziume shkencore si né Kosové, ashtu edhe né
Magedoniné e Veriut.

Duke i marré€ né konsideraté t€ gjitha sa u thané mé lart, ne si Komision
resencues, vlerésojmé njézéri se kandidatja ¢ vetme e paraqitur sipas
Konkursit, PhD.cand. Albulena Alidema i plotéson té gjitha kushtet e
parapara pér t'u ricméruar si asistente ¢ rregullt pér léndét e

sipércekura.

Nénshkrimet origjinale nga anétarét ¢ Komisionit recensues:
2 o = =a
1. Prof. asoc. dr. Ragip Gjoshi kryetar éﬁ :x[ 0 M
2. Prof. ass. dr. Xhafer Beqiraj anétar CM‘M
VT

T

3. Prof. ass. dr. Xhavit Begiri andtar XD/

/
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Fakulteti: i Edukimit programi né gjuhen turke

Lénda/ét. Grup léndésh nga I1émi i matematikés (avancim/riemérim), né léndet
Matematika I(programi fillor), Matematika Il (programi fillor), Matematika | (programi
parashkollor), Matematika Il programi parashkollor, Metodologji e Mésimit té
Matematikés |, Metodologji e Mesimit te Matematikes |l

Kandidatét e paraqitur. Minevver M. Yidinm

Shénimet pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri: Manevver M. Yildinm
Datélindja dhe vendlindja: 26.05.1981 Prizren
Shkollimi superior:

Grada shkencore: Dr.sc

Titujt akademiké: Prof.ass.dr.

Viti kur éshté fituar titulli aktual: 2017
Departamenti/Fakulteti: i Edukimit
Universiteti:  “Ukshin Hoti" Prizren

Komisioni recensues:( )
1. Prof. Asoc. Dr. Rifat Morina kryetar
2, Prof. Dr. Fevzi Berisha anétar
3. Prof. Asoc. Dr. Faton Merovci anétar
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1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor

Kontributi shkencor i kandidatit

Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe numrit t& pérgjithshém té punimeve shkencore té
kandidatit, té cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e puniés sé tij shkencora

Numri I publikimeve

Véprlmtaria shkencore e kandidatit

Nga fillimii| Né 4 vjetéte
karrierés fundit

Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si autor kryesor’ 1 5
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si koautor
Publikimet né revista t& tjera shkencore t& publikuara né Kosove
Publikimet né& revista t& tjera shkencore t& publikuara né rajon
3 4

(Kentribute té tjera shkencore dhe artistike) Kumtesa me réndési
shkencore né vend Karakteri Ndérkombétar

Trajnime me karakter Ndérkombétar me Interes né Kosové
Trajnime Ndérkombétare jashi& Kosovés

Hulumtimet dhe projekiet shkencore

Takime me réndési Ndérkombétare

| Kumtesat jashté vendit

LIBRAT UNIVERSITARE

MONOGRAFITE

Titujt profesional dhe shkencor
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Punimet relevante t& kandidatit
(Né& kété pjesé té raportit shénohen publikimet né revistat me “Impact factor”)

Tabela 2. Punimet shkencore ose té arriturat artistike t& kandidatit té cilat tregojné
origjinalitetin, ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel ndérkombétar

Té dhénat pér punimet:

Autorét  Titulli | Revista | Viti { VEllimi / Numri / Faget "Impact
faciort {pikat)

Nr. i
(Citimeve

.22 QB3 =m D

Miinevver M. YILDIRIM, Comparison of Teachers
Attitude in Kosovo and Turkey Regarding Education
European Journal of Education Studies 2016: Vol. 2;
Issue 4; pp 66-75 ISSN: 2501-1111

https://oapub.org/edu/index.php/ej es/article/view/238

Miinevver M. YILDIRIM, Hiilya GUR Investigation
of the Solutions of Prizren University, Education
Faculty Teachers Mathematics Problems Prizren Social
Science Journal 2018: Vol.2; Issue 3; pp 69-78 ISSN:
2616-387X

http://prizrenjournal.com/index.ph p/PSS)/issue/view/4

Miinevver M. YILDIRIM, Investigation Of
Classroom Applications For Multicultural Education In
Terms Of Various Variables Prizren Social Science
Journal; 2019 Aprill: Volume 3/1, p. 38-49 ISSN:
2616-387X,

http://www.prizrenjournal.com/in
dex.php/PSSJ/article/view/83/51

Biinyamin AYDIN,,Emre DINC,,Dilek SEZGIN
MEMNUN, Miinevver M. YILDIRIM; Non-Routine
Problems With Metacognition Eighth and Ninth Grade
Students Solving Skills of Success: The Case of Kosovo
and Turkey.

International Journal of Science and Education-1JSE 2020,
December; Vol: 3(2), pp:154- 172 ISSN: 2667-4122 DOI:
10.47477/ubed.818879

https://dergipark.org.tr/tr/pub/ube d/issue/58602

Burcu KAAN, Miinevver M. YILDIRIM Teachers
‘and Prospective Teachers' Views on the Examination
of Mathematics Textbooks Used in Primary Education

- 0
3
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Classroom Teaching 2020, Kosovo Educational
Research Journal December: Vol: I(1); pp: 18-40.
ISSN: 2710-0871 https://kerjournal.com

Miinevver M. YILDIRIM, Luan Vardari.
Mathematical and Financial Literacy: A Research with
Prizren University Students Cypriot Journal of
Educational Sciences (CJES) 2020, December: Vol.
15(6): pp:1574-1586,ISSN:1305-905X

DOLl: //doi.org/10.18844/cjes.v]135i6.5318
http://www.cjes.eu/

Pjesmarrja ne Konferenca

Title of paper

Conference name

Year/Volu
me / Pages

8Th Grade Students’Mathematics
AnxietyApprehension Levels in Kosovo

East of West West of
East International
Balkans
ConferencePrizren/K
050v0

10Th Grade Students’Errors of Absolute Value Concept
in Kosovo

East of West West of
East International
Balkans
ConferencePrizren/K
0sovo

Problem-Based Learning (PBL) Approach To the
Teaching of Mathematics: The Case of Kosovo

East of West West of
East International
Balkans
ConferencePrizren/K
0SOVO

Ogretmenlerin Yaraticilikla 1igili Bilgileri Inanglaninin
Anlamli Yordayicisi midir? Teachers' Knowledge of
Creativity is it?

lll. International
Conference The West
of The East, The East
of The West Full
Papers are
presented.
http://www.dogubat
i.net/tr/onceki
_kongreler/

ilksgretim Simf Ogretmenliginde Okutulan Matematik
Ders Kitaplarinin incelenmesi Uzerine Ogretmen ve
Ogretmen Aday Goriisleri

Opinions of Teacherand Prospective Teachers On the
Analysis of Mathematics Textbooks in Primary School
Teaching

ICHES Uluslararasi
insani Bilimler ve
Egitim Bilimleri
Kongresi
http://icheskongre.c
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om/iches1/

Okuldncesi Doénemde Matematik ile Dil Arasindaki
iliski Uzerine Bir inceleme (Prizren {li Ornegi)
Examining the Communication Between Mathematics
and Language

“International
Multidisciplinary
Congress of Eurasia”.
https://www.imcofe.
org/dosyalar/
2020/XIIMCOFE2020.
pdf

Adaylarinin Matematik Ofretmeye Ne Kadar Hazir
Olduklarina iliskin Goriisleri Opinions On How Much

“Uluslararasi
Egitimde Yenilikci

Prcschool‘ Teacher Candidates Ready To Teach Arastirmalar
Mathematics Kongresi {ICIRE2020)
https://congress.kea
d-
rks.org/wpcontent/u
ploads/2021/01/Abst
ract -BOOK.pdf
Title of book Publisher Year [
Volume /
Pages
Solving Mathematical Literacy Problems in Primary| University of Prizren | 2021 ISBN:
Education (Practical Handbook) “Ukshin Hoti"& Pena | 978-9951-
510-20-2

Publikime brenda UPZ

4. Mobiliteti i kandidatit

(Né két8 pjesé 18 raportit shénohen universitetet né té cilat ka studiuar kandidati, si dhe institucionet e
tjera né té cilat ai ka géndruar pér qéllime pedagogjike shkencore)

TRAJNIMET NDERKOMBETARE JASHTE KOSOVE
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5. Titulli i cili propozohet - Kandidati Prof.ass.dr. Miinevver M. YILDIRIM
propozohet pé&r zgjedhje né thirrjen e né grup léndésh nga lémi i matematikés

Pérfundim

4. Pérfundimi dhe propozimi:
Kandidati Prof.ass.dr. Miinevver M. YILDIRIM i plotéson kushtet pér zgjidhjen né

thirrjen akademike Profesor i asocuar té shpallur me konkurs te Fakultetit te Edukimit
Universiteti “Ukshin Hoti"” Prizren.

ARSYETIMI:

Kandidati: Minevver M. Yildirnm, ploteson kushtet Né bazé té& nenit 172 té Statutit
Universitetit té Prizrenit ,,Ukshin Hoti” pér thirrjen “Profesor i asocuar”, ka pérgatitjen e
duhur akademike, punimet shkencore, monografine si dhe te arriturat ne mesimedhenie.

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit recensues:

1. Prof. Asoc Dr ﬁlfat Morina
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3. Prof. Asoc. Dr. Faton Merovci
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